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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Одним из приоритетных направлений развития

социальной политики правительства Российской Федерации является обеспечение

эффективной системы здравоохранения. Для реализации данной задачи

медицинские учреждения должны обеспечивать высокий уровень лечебно-

диагностической работы. Немаловажная роль в данном вопросе отводится одежде

медицинского назначения.

На сегодняшний день разработка и исследование тканей медицинского

назначения является одной из приоритетных задач. По статистическим данным [1]

установлено, что из всех текстильных материалов, вырабатываемых для

изготовления одежды, 25% расходуется на медицинский текстиль.

Одежда для медицинского персонала выполняет не только утилитарное зна-

чение, это – визитная карточка организации, часть корпоративной культуры.

Медицинская одежда должна не только обеспечивать профессиональную

деятельность врачей и медицинских сотрудников, но и исключить любую, даже

небольшую вероятность нанесения вреда здоровью пациентов. Расширение ассор-

тимента определяет потребность в совершенствовании методов оценки качества

тканей медицинского назначения.

Актуальность работы обусловлена выявлением потребительских предпо-

чтений при выборе тканей медицинского назначения, необходимостью пересмот-

ра и уточнения номенклатуры показателей качества, исследованием кинетики из-

нашивания тканей медицинского назначения, подсчетом комплексных показате-

лей, наиболее полно характеризующих качество тканей медицинского назначе-

ния, предназначенных для сотрудников поликлиник.

Целью работы является разработка методов оценки качества тканей

медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник.

Для достижения поставленной цели в работе были решены следующие

основные задачи:
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- анализ ассортимента, выявление требований потребителей, предъявляемых

к тканям медицинского назначения, анализ нормативно-технической документа-

ции;

- изучение методов оценки качества и изнашивания тканей медицинского

назначения;

-систематизация и выбор определяющих показателей качества тканей ме-

дицинского назначения;

- исследование определяющих показателей качества тканей медицинского

назначения и кинетики их изнашивания;

- прогнозирование поведения свойств тканей медицинского назначения;

- разработка метода оценки качества тканей медицинского назначения на

базе изучения комплексных оценок качества;

- разработка методики лабораторного изнашивания тканей медицинского

назначения, позволяющей заменить опытную носку изделий.

Объекты и методики проведения исследований. Объектами исследований

в работе являлись ткани медицинского назначения различного сырьевого состава.

В работе использовались как стандартные, так и новые методики исследования

свойств тканей. При выборе номенклатуры определяющих показателей качества

(ОПК) были использованы системный подход и экспертный метод. Исследование

свойств тканей медицинского назначения проводилось с использованием

нормативной документации. В работе была проведена кинетика изнашивания

тканей медицинского назначения под действием основных факторов износа –

стирки и истирания, выполнено прогнозирование поведения свойств тканей при

помощи метода экстраполяции. В качестве инструмента сравнения значений,

полученных при опытной носке и лабораторном моделировании изнашивания,

был применен квалиметрический подход с использованием комплексных оценок

качества и корреляционный анализ. Разработана методика моделирования

лабораторного изнашивания тканей медицинского назначения, позволяющая

заменить опытную носку изделий.
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В работе использованы программные продукты операционной среды

Windows XP, Microsoft Excel, Mathсad Professional, Paint, Diblook.

Научная новизна заключается в том, что:

– разработан комплекс решений, направленных на совершенствование

оценки качества тканей медицинского назначения, предназначенных для сотруд-

ников поликлиник;

– впервые проведены систематизация и разработка номенклатуры опреде-

ляющих показателей качества тканей медицинского назначения, предназначенных

для пошива медицинской одежды для сотрудников поликлиник;

– разработаны математические модели зависимостей кинетики изнашивания

тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник,

от основных факторов износа;

– разработана методика комплексной оценки качества тканей медицинского

назначения с использованием квалиметрического подхода;

– предложены методики подсчета итогового значения для показателей каче-

ства, имеющих два численных значения, и определения относительных показате-

лей качества, имеющих нулевые численные значения;

– разработана методика лабораторного моделирования изнашивания тканей

медицинского назначения, позволяющая заменить дорогостоящую, трудоемкую и

длительную опытную носку.

Практическая значимость:

– установленная номенклатура определяющих показателей качества может

быть практически использована при разработке нормативно-технической доку-

ментации на ткани медицинского назначения;

– установлена антимикробная активность на госпитальные штаммы золоти-

стого стафилококка и синегнойной палочки тканей производства «Вологодский

льнокомбинат» и «Чайковский текстиль» в зависимости от количества стирок;

– предложено проводить комплексную оценку качества тканей медицинско-

го назначения с использованием средней арифметической комплексной оценке по

относительным показателям качества;
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– предложенная методика лабораторного моделирования изнашивания тка-

ней медицинского назначения апробирована и внедрена в рабочий процесс компа-

нии ООО «ДРАГОНВЭЙВ»;

– разработан и зарегистрирован стандарт организации, распространяющий-

ся на ткани медицинского назначения для пошива халатов для сотрудников поли-

клиник;

– результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс РГУ

им. А. Н. Косыгина на кафедре материаловедения и товарной экспертизы.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 31 печатных работах, 7 из которых – в реферируемых изданиях ВАК.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы были

доложены и обсуждены: на международной научно-технической конференции

«Современные наукоемкие технологии и перспективные материалы текстильной

и легкой промышленности» (2012, 2013 гг., г. Иваново); на международной

научно-технической конференции «Современные технологии и оборудование

текстильной промышленности» (Текстиль – 2012, 2013 гг., г. Москва); на

международной научно-технической конференции «Новое в технике и технологии

текстильной и легкой промышленности» (ноябрь 2013, г. Витебск); на

международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию

кафедры технологии и материаловедения швейного производства

«Взаимодействие высшей школы с предприятиями легкой промышленности:

наука и практика» (декабрь 2013 г., г. Кострома); на международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы товароведения и безопасности

товаров» (2013 г., г. Коломна); на всероссийской научно – технической

конференции «Современные тенденции развития информационных технологий в

текстильной науке и практике» (2012 г., г. Димитровград); на внутривузовских 64,

65, 66 научно-технических конференциях «Студенты и молодые ученые КГТУ –

производству» (2012, 2013, 2014 гг., г. Кострома); на межвузовских научно-

технических конференциях аспирантов и студентов «Молодые ученые – развитию

текстильной и легкой промышленности» (2013, 2014 гг., г. Москва); на

8

международной научно-технической конференции «Инновационные технологии в

текстильной и легкой промышленности» (2014 г., г. Витебск); на международной

научно-технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и легкой промышленности» (Инновации-2014) (2014 г, г. Москва); на

международной научно-технической конференции преподавателей и студентов,

посвященной 50-летию университета (2015 г., г. Витебск); на международной

научно-практической конференции «Моделирование в технике и экономике»

(2016 г., Витебск); на международной научной студенческой конференции

«Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС-

2018)» (2018 г., г. Москва).

Личное участие автора состоит в выявлении и формулировании основного

содержания исследований, которое включает:

– проведение выборочного исследования на основании анкетного опроса с

целью определения предпочтений потребителей;

– выбор номенклатуры определяющих показателей качества тканей

медицинского назначения;

– разработку методики кинетики изнашивания тканей медицинского

назначения;

– прогнозирование изменения стойкости к истиранию исследуемых

образцов от количества стирок при помощи метода экстраполяции;

– применение средней арифметической комплексной оценки для

нахождения комплексного показателя тканей медицинского назначения;

– разработку методики лабораторного изнашивания тканей медицинского

назначения, дальнейшее его сравнение с результатами опытной носки при

помощи корреляционного анализа.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

230 страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка цитируемой литературы. Список используемой литературы

состоит из 104 наименований. Работа содержит 70 таблиц и 36 рисунков.
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ГЛАВА 1. АССОРТИМЕНТ, АНАЛИЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ

ПРЕДПОЧТЕНИЙ, ОЦЕНКА КАЧЕСТВА И ИЗНАШИВАНИЕ


[…]


клиник, от основных факторов износа.

6. Установлено, что для большинства рассматриваемых тканей ухудшение

эксплуатационных характеристик наблюдается от 1,5 до 2 лет. Наилучшими ре-

зультатами обладают ткани производства «Чайковский текстиль».

7. Разработана методика комплексной оценки качества тканей медицинско-

го назначения по средней арифметической комплексной оценке по относитель-

ным показателям качества.
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8. Разработаны методики подсчета итогового значения для показателей ка-

чества, имеющих два численных значения, и определения относительных показа-

телей качества, имеющих нулевые численные значения;

9. Разработана методика лабораторного моделирования изнашивания тканей

медицинского назначения, которая включает цикл изнашивания: «истирание-

стирка-глажение» и позволяет заменить дорогостоящую, трудоемкую и длитель-

ную опытную носку.

10. Установлена сильная взаимосвязь между результатами испытаний по

разработанной методике лабораторного моделирования и по опытной носке тка-

ней медицинского назначения.

11. Разработан и зарегистрирован стандарт организации, распространяю-

щийся на ткани для пошива медицинских халатов для сотрудников поликлиник.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Образец анкеты, заполняемой медицинским работником.

Анкета

Уважаемые господа!

Просим Вас заполнить предложенную анкету. Ваши ответы помогут нам вы-

явить ваши предпочтения при выборе одежды медицинского назначения.

1. Место вашей работы

________________

2. Занимаемая должность и специализация

________________

3. Ваш возраст □ 18 - 29 □ 30 - 44 □ 45 – 55

□ старше 55

4. Ваш пол □ мужской □ женский

5. Покупаете ли Вы одежду медицинского

назначения самостоятельно или получаете на

работе?

□ самостоятельно

□ получаю на работе

6. Как часто у Вас происходит смена одежды

медицинского назначения?

□ 1 раз в 3 месяца

□ 1 раз в 6 месяцев

□ 1 раз в год

□ 1 раз в 1,5 года

□ 1 раз в 2 года

□ 1 раз в 3 года

□ реже

7. Какова причина смены одежды?

□ ухудшение внешнего вида

□ изменение окраски

□ износ от истирания

□ другое ________________

8. Основные места покупок

□ специализированные магазины

□ интернет

□ рынки

□ другое ________________

9. Предпочтения по стране - производителю □ Россия

□ Белоруссия

□ Китай

□ Турция

□ другие страны ________________

□ не имеет значения
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10. Предпочтения по сырьевому составу одеж-

ды

□ хлопок

□ лен

□ смесовые ткани (хлопок + хим. во-

локна)

□ вискозные волокна

□ синтетические волокна

□ не имеет значения

11. Какие показатели являются определяю-

щими при выборе одежды медицицинского

назначения (укажите несколько позиций)

□ внешний вид

□ цена

□ цвет

□ туше (ощущение на ощупь)

□ качество материала

□ страна – производитель

□ состав

□ качество пошива

□ другое

12. Периодичность стирки □ чаще

□ 1 раз в неделю

□ 1 раз в 2 недели

□ 1 раз в 3 недели

□ 1 раз в месяц

□ реже

□ другое ________________

Ваши пожелания по качеству материала для одежды медицинского назначения:
Срок службы должен быть не менее ______________________

Сырьевой состав материала □ хлопок

□ лен

□ смесовые ткани

□ вискозные волокна

□ синтетические волокна

□ не имеет значения

Материал должен обладать антибактериаль-

ными свойствами

□ да

□ нет

Материал должен иметь хорошую воздухо-

проницаемость

□ да

□ нет

Материал должен обладать высокой стойко-

стью к истиранию

□ да

□ нет

Материал должен сохранять надлежащий

внешний вид

□ да

□ нет

Материал должен обладать хорошей устойчи-

востью окраски к различного рода воздей-

ствиям

□ да

□ нет

Материал не должен мяться □ да

□ нет
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Материал должен хорошо отстирываться □ да

□ нет

Материал должен хорошо отглаживаться □ да

□ нет

Спасибо за ваши ответы!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Образец анкеты, заполняемой экспертами и медицинскими сотрудниками:

Уважаемый эксперт!

Просим Вас принять участие в работе по оценке значимости показателей

качества исследуемых тканей медицинского назначения, предназначенных для

сотрудников поликлиник.

Необходимо заполнить прилагаемую таблицу, определив значимость от-

дельных показателей. Наиболее значимый показатель должен быть отмечен ран-

гом 1, наименее значимый – рангом R = n, где n – число показателей. В случае

необходимости, допускается присвоение одинакового ранга нескольким показате-

лям. Также разрешается внесение дополнительных показателей качества с обо-

значением соответствующим рангом. К отдельным показателям можно дать крат-

кое примечание. Напротив показателей, которые, как вы считаете, не должны

участвовать в оценке качества исследуемых тканей, поставьте прочерк.

Огромная благодарность за помощь в работе!
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Анкета №

Ф.И.О. эксперта______________________________

Место работы________________________________

Должность___________________________________

Стаж работы в данной области__________________

Показатели качества Эксперты

1 2 3 4 5 6 7 8

Ранг R

Линейная плотность пряжи

(Х1)

Плотность ткани (число ни-

тей на 100 мм) (Х2)

Вид переплетения (Х3)

Поверхностная плотность

ткани (Х4)

Сырьевой состав (Х5)

Разрывная нагрузка (Х6)

Несминаемость (Х7)

Стойкость к истиранию (Х8)

Пиллингуемость (Х9)

Гигроскопичность (Х10)

Воздухопроницаемость (Х11)

Устойчивость окраски к раз-

личного рода воздействиям

(Х12)

Антибактериальные свойства

(Х13)

Усадка после стирки (Х14)

Соответствие художествен-

но-эстетического оформле-

ния современному направле-

нию моды (Х15)

Степень белизны (Х16)
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