В диссертационный совет
Д 212.144.06 созданного на базе
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата технических наук, доцента

Павлюченко Елены Вячеславовны

на диссертационную работу Виноградовой Натальи Алексеевны
«Разработка методов оценки качества тканей медицинского назначения,
предназначенных для работников поликлиник»

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности»

Диссертация Виноградовой Н.А. посвящена разработке методов оценки
качества тканей медицинского назначения, предназначенных для
сотрудников поликлиник.

Актуальность темы диссертации состоит в определении
потребительских предпочтений при выборе тканей медицинского
назначения, в необходимости уточнения номенклатуры определяющих
показателей качества тканей медицинского назначения, в определении
антимикробной активности тканей медицинского назначения, в исследовании
кинетики изнашивания тканей медицинского назначения, в подсчете
комплексных оценок качества тканей медицинского назначения.

На сегодняшний день в магазинах представлен большой выбор тканей
медицинского назначения. Перед потребителем стоит непростая задача
выбора подходящей медицинской одежды. Многие ткани помимо

привлекательного внешнего вида обладают дополнительными характеристиками. Существуют ткани медицинского назначения с антибактериальными свойствами, с различными отделками (легкий уход, с малосминаемой отделкой, с водоотталкивающей обработкой, с минимальной усадкой).

Анализ нормативно-технической документации выявил, что для тканей медицинского назначения отсутствует номенклатура показателей качества, для этих тканей используется ограниченный набор показателей, не учитывающий антибактериальные свойства тканей, отсутствует оценка весомостей определяющих показателей качества. С этой точки зрения предлагаемая в работе методика подсчета комплексных оценок тканей медицинского назначения позволяет оптимизировать и облегчить процесс выбора тканей медицинского назначения.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором в диссертационной работе, являются обоснованными.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается согласованностью результатов теоретических и экспериментальных исследований, апробацией основных положений диссертации в научных журналах, на конференциях различного уровня, утверждением и регистрацией Стандарта организации, оформленного на ткани для пошива медицинских халатов для сотрудников поликлиник. Достоверность научных результатов обеспечена также производственной апробацией, что подтверждено актом внедрения на ООО «ДРАГОНВЭЙВ», г. Москва.

Научная новизна результатов работы.

Автором разработан комплекс решений, направленных на совершенствование оценки качества тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник. Впервые разработана номенклатура определяющих показателей качества тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник. Разработана методика подсчета комплексной оценки качества тканей медицинского назначения. Разработана методика лабораторного моделирования изнашивания тканей медицинского назначения, позволяющая заменить опытную носку изделий.

Анализ содержания диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из введения, основной части из четырех глав, заключения, списка цитируемой литературы. Список используемой литературы состоит из 104 наименований. Работа содержит 70 таблиц и 36 рисунков.

Основные результаты работы.

Во введении изложены и обоснованы актуальность исследований, сформулированы цели и основные задачи исследований. Дана общая характеристика, обозначены научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе автор рассматривает ассортимент тканей медицинского назначения, проводит исследование рынка потребительских предпочтений тканей медицинского назначения для сотрудников поликлиник, рассматривает требования нормативно-технической документации, проводит анализ антимикробных препаратов и виды их отделки тканей медицинского назначения, проводит анализ методов оценки качества и изнашивания тканей медицинского назначения.

Во второй главе проводится систематизация и выбор определяющих показателей качества тканей медицинского назначения при помощи причинно-следственной схемы и экспертного метода. В работе экспертный опрос проводился среди двух групп экспертов: среди медицинских работников поликлиник и среди специалистов, имеющих опыт работы по оценке качества тканей медицинского назначения.

В третьей главе проводится исследование свойств определяющих показателей качества тканей медицинского назначения, рассматривается методика кинетики изнашивания тканей медицинского назначения под действием основных факторов износа – стирки и истирания, а также прогнозирование изменения свойств тканей медицинского назначения с увеличением количества стирок.

Четвертая глава посвящена подсчету комплексных оценок качества тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник: средней арифметической, средней геометрической и средней гармонической, в ней также описывается разработанная методика лабораторного моделирования изнашивания тканей медицинского назначения.

Следует отметить, что работа грамотно структурирована и методически правильно построена.

Работа широко апробирована – её результаты докладывались на многочисленных конференциях.

Автором опубликовано по теме исследования 31 печатная работа, в том числе 7 статей в журналах, входящих в перечень ВАК.

В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования.

Содержание автореферата и научных публикаций отражает основные результаты работы.

Вопросы и замечания по диссертационной работе:

1. Тезисы об установленной антимикробной активности на госпитальные штаммы золотистого стафилококка и синегнойной палочки целесообразнее из раздела «Практическая значимость» перенести в раздел «Научная новизна».

2. Какие ткани из исследуемых образцов, которые были обработаны антимикробными отделками, показали наилучшие результаты в борьбе с золотистым стафилококком и синегнойной палочкой? Могут ли они быть использованы для пошива медицинских халатов для сотрудников поликлиник?

3. Почему среди определяющих показателей качества тканей отсутствует разрывная нагрузка?

4. В главе 4 п. 4.3 почему был выбран режим ручной стирки? Нет обоснования для данного выбора.

5. Почему в качестве итоговой была выбрана средняя арифметическая комплексная оценка по относительным показателям качества?

Указанные замечания относятся в большей степени к недочетам частного характера и не снижают научной и практической значимости работы.

Заключение

Диссертационная работа Виноградовой Н.А. на тему: «Разработка методов оценки качества тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник» выполнена на современном научном уровне и является завершенной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технические решения по разработке методов оценки качества тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник и подтверждает вклад автора диссертации в материаловедение производств текстильной и легкой промышленности и

соответствие работы научной специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Диссертационная работа Виноградовой Н.А. полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (редакции от 28 августа 2017 года), как научно-квалификационная работа и представляет собой завершённое исследование, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Официальный оппонент:

к.т.н., доцент

ведущий специалист

ФГБУ «Агентство по производству

и первичной обработке

льна и конопли «Лён»

Е.В. Павлюченко

Адрес: 107078, г. Москва, ул. Садовая-Спасская, д. 20, стр. 1, оф. 402

Подпись Е.В. Павлюченко заверяю:

Начальник отдела кадров

ФГБУ «Агентство «Лён»

05.12.2019

Дунаева В.Г.